ho hradu, nazývané Záhorec a Šterusy za 
riekou Váh, vyňatých spod naších meno-
vaných hradov, z hojnosti našej milosti 
udeľujeme večne a neodvolateľne, ktoré 
taktiež poskytujeme samému Serefelovi 
prostredníctvom nášho verného Michala, 
komesa zo Spiša, so všetkými prítomnými 
spoluchotárnikmi, susedmi a jobagiónmi 
spomenutých hradov, bez nejakého od-
porcu, tak ako v listine Nitrianskej kapi-
tuly vidime uchované. Medzníky, alebo 
ohraničenie, ako sme v listine tej istej 
kapituly zistili, je nasledovne určené: Za-
čínajúc od hája menom Jablonica, od ze-
me dediny Chytkou* sa obracia smerom 
na severnú stranu a prechádzajúc rieku 
zvanú Myjava, kde sú dva medzníky, ide 
k ceste, ktorou tiahne cez dvojicu medzní-
kov označených stromami lipy, ktoré roz-
deľujú od zeme dediny Holouk*; odtiaľ sa 
obracia na ľavú stranu a tou istou cestou 
ide cez dva medzníky, ktoré oddeľujú od 
zeme dediny Hlboké, smeruje ku kroviu, 
kde sú dva medzníky; odtiaľ sa zdvíha cez 
rovinatú zem rozdelenú dvomi medzníkmi, 
ktoré oddeľujú od zeme dediny Kratnov; 
skadiaľ sa odchyľuje na východnú stranu 
a ide k rieke, kde pod lipou sú dva medz-
níky, z ktorých sa uberá do údolia k vyš-
šie menovanej rieke Myjave a tu sú dva 
medzníky, z ktorých vystupuje cez vŕšok  
a pri ceste, ktorá ide z dediny Prietrž, kde 
sú tiež dva medzníky tiahne cez les s dvo-
jicou medzníkov, ktoré rozdeľujú od lesa 
menovanej dediny Prietrž; odtiaľ schádza 
k zemi dediny Brezová, odkiaľ ide na južnú 
stranu cezi priekopu vyznačenú dvojicou 
medzníkov, ktoré oddeľujú od zeme me-
novanej dediny Jablonica a prekračujúc 
prameň Jablonica ide k vrchu zvanému 
Sobotín, kde pri ceste sú dva medzmíky; 
potom prechádza k stromom a prichádza 
k vrchu zvanému Dobrá voda, na ktorom 
sú dva medzníky, ktoré rozdeľujú od zeme 
magistra Abu, od ktorých zostupuje na 
východnú stranu k vyššie menovanej rie-
ke Brezová a tak je vymedzené. Podobne 
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na superius nominatum et sic terminatur. 
Item terre Dumbou hee sunt mete: Incipiens 
a fluvio Dumbov vocato, de terra Dionisii 
comitis vadit ad quandam viam per binas 
metas versus partem meridionalem et veni-
tur ad terram Corompa, de qua extenditur 
ad partem occidentalem et vadit binis metis 
distinctis et iungit terram ville Feldombov, 
ubi eciam sunt due mete; exinde extenditur 
ad partem occidentalem et desscendit per 
binas metas usque fontem Dombov nomina-
tum et sic terminatur. Item prima meta ville 
Cecheruch a quodam monte, a terra ville 
Kuerencher et vadit ad partem meridiona-
lem descendens in quendam fluvium Kochyn 
vocatum, ubi sunt due mete et transiens flu-
vium vadit iuxta eundem ad partem meri-
dionalem cum binis metis distinctis; venitur 
ad quandam viam, ubi sunt due mete et per 
eandem protenditur ad partem orientalem 
et iungitur ad terram ville Rakoych, de qua 
protenditur per quandam viam erbosam et 
vadit usque ad fluvium Chetruz vocatum, 
et ibi sunt due mete, que separant a terra 
ville Borey; et transiens eundem fluvium 
vadit iuxta illum per binas metas et venitur 
usque ad terram ville Banan; deinde pro-
cedit ad partem occidentalem, et cum binis 
metis descendit ad fluvium Chetruz supe-
rius nominatum, ubi eciam sunt due mete; 
et transiens fluvium vadit in montem, ubi 
sub quadam fago sunt due mete; deinde de-
scendit in quandam viam, in qua vadit per 
binas metas ad fluvium Zahorch vocatum et 
taliter mete eiusdem terminatur. Item incipit 
prima meta terre Zahorch a terra ville Ole-
sca et vadit continue ad partem septemtrio-
nalem in fluvio Olesca vocata, et venitur ad 
villam Bryzona, ubi sunt due mete; deinde 
divertit ad partem occidentalem et fluvium 
Nadostov vocatum; exinde transit versus 
partem meridionalem et in quodam monte 
Chynoa vocato sunt due mete, a quibus de-
scendit ad quandam viam cum binis metis, 
vadit usque ad Klenek villam magistri Aba, 
et ibi sub arbore sorbelli sunt due mete, de 
quibus descendit per binas metas usque ad